
                                        ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA

HOTĂRÂREA  NR. 102/2024
Cu privire la aprobarea vânzării, prin licitație publică cu strigare, a masei
lemnoase pe picior din pășunea  proprietatea  orașului Covasna, partida

74PJ POCV Partia de schi

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data
de 25 iulie 2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în funcţie (15), din totalul celor 17 consilieri aleși

Analizând:
-  Referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de

specialitate,  avizul  comisiei  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat
al orașului, servicii  publice și  comerț,  juridică şi  pentru administraţia publică
locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor,
cele  religioase  şi  alte  drepturi,  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,
agricultară şi silvicultură, precum şi avizul de legalitate al secretarului general al
oraşului,

-  Adresa Ocolului Silvic Covasna nr.  6041/17.07.2024, înregistrată la
Primăria orașului Covasna sub nr. ad.12281/ 17.07.2024 prin care Ocolul Silvic
Covasna ne-a comunicat prețul minim practicat pe piața

În conformitate cu prevederile:
-   art. 19 și 59 Codul Silvic aprobat prin Legea 46/2008, republicată;
-  Hotărârii   nr.  715/2017  pentru  aprobarea  Regulamentului  de

valorificare  a  masei  lemnoase  din  fondul  forestier  proprietate  publică, cu
modificările și completările ulterioare;

-  Contractul de prestări servicii silvice nr. 22334/2018; 
Tinând cont de actul  de punere în valoare nr. 74PJPOCV  întocmite de

către Ocolul Silvic Covasna;

În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2), lit.c, alin (6) lit.b și  art. 139
alin. (3) lit g , art. 140 alin. (1), art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1) li. „a” –
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare; 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

http://00173888.htm/
http://00173888.htm/


Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri, ,,împotrivă”  - consilieri din 

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Art.1 – Se aprobă vânzarea,  prin licitație publică cu strigare,  a masei
lemnoase pe picior din pășunea  proprietatea  orașului Covasna, partida  74PJ
POCV  Pârtia  de  schi  în  cantitate  totală  de  95,37  mc- conform  anexei  1 la
prezenta”.

Art. 2. –  (1) Se aprobă prețul de pornire de  223 lei/mc  pentru vânzarea
cantității de masă lemnoasă menționată la art.1.

                (2) Pasul de licitare este de 5% din prețul de pornire, respectiv
11 lei.

Art.  3. -   Se  aprobă  Caietul   de  sarcini  pentru  vânzarea  prin  licitație
publică cu strigare, a materialului lemnos,  pe picior din pășunea  proprietatea
orașului Covasna, partida 74PJ POCV Pârtia de schi, în cantitate totală de 95,37
mc, anexei 2 la prezenta.

Art. 4 – Preselecția  va avea loc în data  05.08.2024, ora 11,00.  Licitația
publică va avea loc la data de 07.08.2024 ora 11,00 la sediul Primăriei, str. Piliske
nr. 1. În cazul neadjudecării partidei, licitația se va repeta  în data de 14.08.2024
ora 11,00, cu respectarea condiţiilor de preselecţie. 

    
Art. 5. – Se aprobă componența comisiei de preselecție, astfel:
PARA SANDOR – președinte
GASPAR LORAND - SECRETAR 
UN REPREZENTANT AL OCOLULUI SILVIC
            SZABO ZOLTAN – membru de rezervă

Art. 6. – Se aprobă componența comisiei de licitație, astfel:       
INCEFI ISTVAN PREȘEDINTE
RUSU ZSUZSANNA SECRETAR
JAKABOS ZSOLT
OPRA DEBRECZI ZSOMBOR
UN REPREZENTANT AL OCOLULUI SILVIC
MEMBRU DE REZERVĂ:
PAPUCS BARNABAS

Art. 7. – Se aprobă componența comisiei de contestații, astfel:       
          KOVACS BRIGITTA 
         FABIAN REKA
         UN REPREZENTANT AL OCOLULUI SILVIC

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art. 8. - (1) Masa lemnoasă pe picior rămasă neadjudecată după licitaţie
se  supune  negocierii,  organizată  la  data  prevăzută  în  anunţul  de  licitaţie,  cu
respectarea condiţiilor de preselecţie.

              (2) Negocierea prevăzută la alin. (1) se poate face cu orice
operator economic care îndeplineşte criteriile pentru a face ofertă şi care solicită
în scris aceasta. Negocierile pot fi organizate saptămânal cu diminuarea prețului
de pornire cu 5%, până la adjudecare. Preţul rezultat din negociere nu poate să fie
mai mic decât preţul din APV

Art.  9. -  Cu aducerea la îndeplinire a  prezentei  se vor ocupa Primarul
orașului și persoanele nominalizate în prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 Contrasemnează,            
                         BODÓ ENIKŐ                                       SECRETAR GENERAL

                                                                              AL ORASULUI  COVASNA,
                                                                              VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA
	VASILICA ENEA


